
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.5, 9. punkts) 

Talsos 

 

27.02.2025.                                    Nr.30 

 

Par grozījumiem 2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA “TALSU ŪDENS” 

(turpmāk – Sabiedrība)  2025. gada 11. februāra iesniegums Nr. 25/2-5/49 (reģistrēts 

2025. gada 11. februārī ar Nr. TNPCP/25/12-20/1741/S) ar lūgumu veikt grozījumus 

2022. gada 6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu. 

Ar 2024. gada 23. septembra kapitāla daļu turētāja lēmumu Nr. TNPCP/24/16-

7.2/64/KTL tika atbalstīta un saskaņota Sabiedrības projekta “Piesārņojošo vielu emisijas 

apjoma ūdenī samazināšana un dūņu apsaimniekošanas procesa uzlabošana Talsu pilsētas 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku un samazinot 

apkārtējā vidē novadītā piesārņojuma apjomu” iesniegšana Centrālās finanšu un līguma 

aģentūrā (turpmāk – CFLA) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021. – 2027. gadam 2.2.1. pasākuma “Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai” pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā. 

Sabiedrība 2024. gada 18. oktobrī CFLA iesniedza projekta iesniegumu “Piesārņojošo 

vielu emisijas apjoma ūdenī samazināšana un dūņu apsaimniekošanas procesa uzlabošana Talsu 

pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku un 

samazinot apkārtējā vidē novadītā piesārņojuma apjomu”, ko paredzēts realizēt Ministru 

kabineta 2024. gada 7. maija noteikumu Nr. 285 Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021. – 2027. gadam 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt ilgtspējīgu 

ūdenssaimniecību” 2.2.1.1. pasākuma “Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība piesārņojuma samazināšanai” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. 

Ar CFLA 2025. gada 21. janvāra lēmumu Nr.39-2-10/333 “Par projekta iesnieguma 

“Nr.2.2.1.1./1/24/A/006 apstiprināšanu ar nosacījumu” minētais projekta iesniegums tika 

apstiprināts ar nosacījumu, cita starpā konstatējot, ka sadaļā “Obligātie pielikumi” pievienots 

2022. gada 6. maijā starp Pašvaldību un Sabiedrību noslēgtais līgums Nr. TNPCA/22/9-

23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un vienošanās Nr. 2 

pie līguma (turpmāk – Līgums). CFLA konstatē, ka Līgums daļēji atbilst Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 285 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību"  2.2.1.1. pasākuma 

"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 

pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” 16. punktam. CFLA norāda, 

ka Līgumā ir iekļauta informāciju par iespēju saņemt atlīdzības (kompensācijas) maksājumus 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

(Līguma 4.2 punkts). Tomēr Līguma 4.2 punktu nepieciešams precizēt, lai skaidri norādītu, ka 

pašvaldība ne retāk kā reizi trijos gados veic pārbaudes par atlīdzības maksājumu/kompensāciju 

izlietojumu, atbilstību piešķiršanas kritērijiem, aprēķinu un kontroles kārtību, kā arī pārmērīgas 

kompensācijas novēršanu, ievērojot Komisijas Lēmuma (2011. gada 20. decembris) 

Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu 

valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem 

uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 

(turpmāk – Eiropas Komisijas lēmums Nr. 2012/21/ES) 5. un 6. pantu. Līgumā ietverama 

informācija par veidu kā Sabiedrība var saņemt atlīdzību:  

1. investīcijas sabiedrisko pakalpojumu infrastruktūrā – piešķirtas saskaņā ar ārējiem 

normatīviem aktiem, ES līdzfinansētiem projektiem vai infrastruktūras faktisko 

izmaksu apmērā, ja ES finansējums netiek piesaistīts; 

2. tarifā iekļaujamo izmaksu kompensācija – segtās izmaksas netiek iekļautas tarifa 

aprēķinā. 

Atlīdzības maksājuma apmērs tiek noteikts individuāli, pamatojoties uz domes lēmumu un 

atsevišķu līgumu. Atlīdzība nedrīkst pārsniegt Eiropas Komisijas lēmuma Nr. 2012/21/ES 

5. pantā noteikto apmēru. Saskaņā ar šo lēmumu saprātīga peļņa atlīdzībā netiek iekļauta. 

Ja pārmērīga kompensācija nepārsniedz 10% no vidējās gada kompensācijas summas, to var 

pārnest uz nākamo periodu, atskaitot no nākamās kompensācijas. Ja pārsniegums ir lielāks, 

projekta iesniedzējam tas jāatmaksā. Ja saņemtā atlīdzība tiek atzīta par nesaderīgu 

komercdarbības atbalstu, projekta iesniedzējs sedz visus ar to saistītos zaudējumus un atmaksā 

nelikumīgi saņemto atbalstu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ievērojot Komercdarbības 

atbalsta kontroles likuma V nodaļu. 

Papildus CFLA norāda, ka nepieciešams veikt grozījums Līguma 1.1. punktā, lai tiktu 

nodrošināta atbilstība Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 1. panta 9. punktā noteiktajam 

pakalpojumu uzskaitījumam. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

pirmo daļu, Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pantu, 7.pantu, 10.panta pirmo un otro 

daļu, Komisijas 2011.gada 20.decembra Lēmumu Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (izziņots ar dokumenta numuru C(2011) 

9380), (Oficiālais Vēstnesis L 007, 11/01/2012 lpp.0003-0010) 13.punktu, 14.punktu, 4.pantu, 

5. pantu un 6.pantu 2025. gada 19. februāra Finanšu komitejas atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Slēgt vienošanos (pielikumā) ar SIA “TALSU ŪDENS” par  grozījumiem  2022. gada 

6. maija līgumā Nr. TNPCA/22/9-23/197/PAKL par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 
 

 

Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “TALSU ŪDENS”; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Finanšu un grāmatvedības departamentam. 

 


